personas atque singulares et clericos et ecclesias et alia loca aliquo modo vel iure seu aliqua occasione in placitum vel extra nomine et occasione ipsarum rectoriarum vel potestariarum vel expensarum vel dampnorum, ea occasione ab eo vel alio pro eo in eundo vel stando seu redeundo ad ipsum locum factarum et habitorum et receptarum et receptorum aliquo modo vel occasione, vel pro feudo seu feudis et salariis quod recipere vel habere deberet predictis occasionibus vel pro donatione eidem facta de ipsis libris centum, vel pro ipsa seu pro ipsis extimationibus de dampno et iniuria ab eo factis, vel occasione alicuius dedecoris vel impedimenti de ipsis potestariis vel rectoriis vel aliqua earum non exercenda et exercendis ab ipso comuni vel aliqua alia persona vel locus (*sic*) dicti comunis dati et facti; et specialiter et generaliter et de omnibus et singulis aliis undecumque et qualitercumque adversus ipsum comune et homines et universitatem dicti comunis vel adversus aliquos alios homines et personas publicas et privatas et speciales et singulares dicti comunis et alia loca dicti comunis et ecclesias et rectores earum pro predictis occasionibus et modis et aliis occasionibus et modis quibuscumque agere dicere vel requirere et exigere aut tollere vel molestare vel petere vel molestare aut inbrigare aut litigare vel iniuriare in placitum vel extra placitum posset quoquo modo vel iure. Et ipsum comune et universitatem et homines et personas et ecclesias et rectores earum et personas omnes et singulas publicas et privatas speciales et singulares ab omnibus et singulis predictis et suprascriptis et ab omnibus et singulis aliis que adversus eum et eas et ea aliquo modo vel iure dicere vel requirere seu exigere vel per que contra posset agere et petere vel litigare aut molestare vel litem aut molestiam vel iniuriam dare vel inferre seu facere penitus liberavit et absolvit. Et obligans se ut dictum est predictus dominus Bonfantinus promisit eisdem Maidello et Giunte recipientibus ut dictum est quod adversus ipsum comune vel universitatem et homines omnes et singulos dicti comunis et universitatis et ipsas ecclesias vel earum rectores vel adversus ipsos homines dicti comunis vel aliquem eorum personaliter vel singularem et specialem et publicam et privatam personam dicti comunis pro predictis vel earum occasione vel aliqua occasione vel modo seu iure nullam litem vel brigam movebit aut requisitionem vel iniuriam aut molestiam vel gravamen in placito vel extra placitum faciet seu dabit, et promisit quod non habet aliquid datum vel factum quod contra hec sit neque dabit vel faciet in futurum, et quod predicta omnia et singula perpetuo firma et incorrupta pro se et heredibus observabit et contra non veniet, et quod predictis omnibus et singulis semper tacitus et quietus permanebit. Et obligavit se et heredes et sua bona dictus dominus Bonfantinus, et promisit eisdem Maidello et Giunte recipientibus ut dictum est supra quod si unquam in aliquo tempore apparuerit quidlibet datum vel factum quod contra hec sit, quod factum habeat vel in antea faciat ipse vel eius heredes, aut si de predictis agere vel litigare aliter quam suprascriptum sit presupserit, aut si contra hoc contractum vel venire vel facere temptaverit, aut si predictam finem et omnia et singula predicta semper et perpetuo firma non tenuerint ipse et eius heredes, aut si de predictis semper tacitus et quietus et contemptus ipse et eius heredes semper non permanserint, aut si contra predicta aliquam exceptionem opposuerit, promisit eisdem Maidello et Giunte, predictus dominus Bonfantinus, stipulantibus et recipientibus iure et nomine sui et pro se ipsis et procuratorio nomine pro ipso comuni et hominibus et

universitate burgi et villarum et curtis Montis Vulterai et pro omnibus et singulis hominibus et publicis et privatis et singularibus et pro ecclesiis et rectoribus ipsarum ecclesiarum et utroque modo in solidum stipulantibus, dare et solvere nomine pene duplum rei unde agetur et insuper libras ducentas et duas bonorum denariorum pisanorum veterum et omnia et singula dampna et expensas emendare, hiis omnibus et singulis semper firmis tenentibus et manentibus stipulatione sollempni interposita sub obligo pene per quam plus cogi posset.

Pro qua vero renuntiatione et fine et refutatione et pro omnibus et singulis suprascriptis confessus fuit idem dominus Bonfantinus se recepisse et habuisse et sibi solutas et numeratas esse et apud se habere a predictis Maidello et Giunta pretii et meriti nomine et apud se habere integre libras centum et unam bonorum denariorum pisanorum veterum, et quod plus sibi competeret vice pretii et meriti penitus remisit, renuntians in hoc casu exceptioni pretii et meriti non soluti beneficio generali et speciali et doli mali et beneficio nove sive novarum constitutionum et omnibus et singulis aliis iuribus et legibus et exceptionibus; quod pretium confessus fuit se recepisse a predictis Maidello et Giunta solventibus pro se ipsis et pro dicto comuni et hominibus et universitate et pro ipsis clericis et ecclesiis et omnibus aliis personis et publicis et privatis et singularibus et omnibus et singulis aliis.

Et ego notarius infrascriptus precepi dicto domino Bonfantino presenti confitenti et volenti nomine iuramenti et sicut mihi licet per capitulum constituti Florentie quatinus in totum observet et faciat et firma teneat omnia et singula suprascripta sicut superius promisit et convenit.

Et hoc fuit nominatim actum et dictum et pactum appositum inter predictos contrahentes et eorum voluntate quod predicta finis non preiudicet ipsi domino Bonfantino ad promissionem pretii quam dicti Maidellus et Giunta principales et pro eis fideiussor Michael notarius eidem fecerunt de ipso merito exsolvendo, et quod non sit ei preiudicium contra illos qui exceptati sunt in scriptura pactorum dicti domini Bonfantini.

Testes Pylippus iudex et notarius f. olim Gianbonelli et Iacobus qui Carretta vocatur f. quondam Gianni et Bencivenni f. Pantaleonis.

(S. N.) Ego Guidalocus Bondii imperiali auctoritate notarius predicta omnia et singula me presente acta publice scripsi rogatus (1).

LXXXI. — *Curia del Potestà. Sentenza per la quale è data licenza a Iacopo di Donato del Fronte di esercitare la potestaria di Montevoltraio non ostante la contradizione di Iacobo Beccuto e di Adimari suo fratello.*

1244 Giugno 23. - Volterra.

In dei nomine, amen. Cum inter dominum Iacobum f. Donati Frontis ex parte una et Adelmari quondam Davanzati ex altera coram me Ugonem de Caxio, iudice et assessore domini Bernardini Russi dei gratia potestatis Florentie questio

(1) Altra mano in fine ha scritto: « Die veneris x intranto iunio hostensa ».

verteretur, in qua dictus Iacobus Frontis petebat a me ut darem sibi licentiam et parabolam faciendi et exercendi potestariam et regimen burgi et villarum et curtis Montis Vulterrani, ad quam potestariam et regimen legitime se esse electus dicebat, non obstante contradictione vel interdictione facta à domino Iacobo Beccuto, et similiter petebat a me ut relaxarem omnem contradictionem et interdictum sibi Iacobo Frontis factam a dicto Iacobo Beccuto vel ab Adelmari eius fratre vel a quacumque alia persona facta, dicens ipsos non habere aliquod ius contradicendi. Et contra dictus Adelmari opponens se petebat a me ut interdictum si quod factum est eidem Adelmari ne vadat absque licentia potestatis in potestariam Montis Vulterrani vel eam exercoat tollerem, et eidem licentiam concederem dictam potestariam exercendi, dicens se meliora iura ad dictam potestariam habendam habere quam dictus Iacobus Frontis, quod quidem ipse Iacobus non confitebatur. Unde cum iuratum fuisset de calupnia et de veritate dicenda a partibus, visis eorum instrumentis et auditis rationibus et allegationibus utriusque partis, habita etiam diligenti deliberatione, Christi nomine invocato, volentibus et consentientibus partibus et diebus feriatis renuntiantibus, ego predictus iudex talem sententiam inscriptis profero partibus presentibus ad sententiam audiendam, quia dico et pronuntio dominum Iacobum de Fronte debere habere regimen et potestariam burgi et villarum et curtis Montis Vulterrani, et do eidem Iacobo Frontis licentiam et plenam potestatem eundi ad dictum regimen et exercendi et faciendi dictam potestariam et regimen dictarum villarum burgi et curtis Montis Vulterrani, non obstante contradictione dicti Adelmari vel domini Iacobi Beccuti, cum constet mihi dictum Iacobum Frontis legitime ad dictum regimen fuisse electum, precipiens dicto Adelmari per sacramentum ut non inquietet dictum Iacobum de Fronte in dicta potestaria et regimine faciendo vel exercendo. Lata fuit hec sententia in domo filiorum Abbatis in millesimo ducentesimo xliiij, indictione secunda, die iovis viij exeunte iunio, presentibus domino Guascone iudice et notario, Boncristiano bannitore, Torrexiano, Ammanato f. Guidi, Alberto f. Gerardi, Alberto f. Petri populi sancti Pancratii nuntiis comunis Florentie et aliis.

(S. N.) Ego Bonaventura notarius dicte potestatis deputatus curie dicti iudicis hanc sententiam coram me latam in actis comunis de mandato dicti iudicis scripsi, infrascripto Henrico notario scribendam et publicandam mandavi, et ideo subscripsi.

(S. N.) Ego Henricus Bonaccursi domini Friderici Romanorum imperatoris auctoritate iudex et notarius supradictam sententiam, sicut in quaterno et actis curie supradicti domini Ugonis scriptam inveni per suprascriptum Bonaventuram notarium ita hic mandato eiusdem Bonaventurae scripsi et in publicam formam redegi ideoque subscripsi.

LXXXII. — *Ristoro, nunzio del Comune, pone in possesso degli infrascritti beni, appartenenti alla Badia Fiorentina, Ranieri del fu Lottieri di Bonaguida, Megliorato di Domenico ed Uberto del fu Pazzo di Cavalcante, debitori della Badia medesima.*

1244 Agosto 26, 27 e 28. - Badia Fiorentina.

Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione secunda, septima kalendas septenbris.

In dei nomine, amen. Feliciter. Patefiat quod Ristorus nuntius comunis Florentie f. olim Gratiani missus ut asserebat a domino Niccolao de Stephanis iudice et assessore domini Bernardini Rubei dei gratia potestatis Florentie ad infrascripta facienda, induxit et misit ex parte ipsius iudicis Ranerium f. quondam Lotterii Bonaguide pro se et procuratorio nomine pro Megliorato Domenichi et Uberto f. quondam domini Paczi Cavalcantis, ut constat per scripturam procurationis factam manu mei Alberti notarii infrascripti, in corporalem possessionem infrascriptorum bonorum et rerum que dicuntur esse abbacie et monesteterii sancte Marie de Florentia: imprimis cuiusdam petie terre vinee et cultus cum domo posita a Montelatico in populo sancti Ambrosii, cuius hii sunt confines: a primo Torisgianus del Papa et Bonaredita notarius, secundo via, tertio Sinibaldus de la Mezina, quarto monesterium sancti Ambrosii. Testes predictis omnibus Ranerius f. Talenti de Montelatico et Ugolinus f. Pregani da Cone.

Item eodem die et coram predictis testibus, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum domo posita a Montelatico infra supradictos confines, tamen fovea in medio.

Item eodem die, presentibus testibus dicto Ugolino f. Pregiani et Berbellotto f. Guidi, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum domo posita in populo sancti Cervasgii infra hos fines, a primo, secundo Uguicione f. Mocoli, tertio Bonafedi Feratori, quarto fossato.

Item eodem die, presentibus testibus dicto Ugolino et Segniore f. olim Dietaiuti, predictus Ristorus nuntius predicto modo iuduxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum domo posita in dicto populo sancti Cervasgii infra hos fines, a primo via, secundo Guidi Orlandi, tertio Trincie, quarto Benvenuto f. olim Montis et domino Ranerio Rustichi.

Item eodem die presentibus testibus dicto Ugolino et Benvenuto f. Benintendi, predictus Ristorus nuntius predicto modo iuduxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro dictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum domo posita in Africo, infra hos fines, a primo Africo, secundo Dati Pillicciai, tertio Davanzati f. Baldovini, quarto Benvenuti.

Item eodem die et coram predictis testibus predictus Ristorus nuntius predicto modo iuduxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre et vinee et cultus ibi prope in Africo infra hos fines, a primo Africo, secundo via, tertio et quarto Benvenuti Nasi.

Item eodem die presentibus testibus dicto Ugolino et Bernardo f. Pieri de Terenzano, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem torre vinearum et cultus et quattuor domorum posita in populo sancti Andree a Rovezano infra hos fines, primo via, secundo domini Schiatte Cavalcantis, tertio ecclesie sancti Andree et Bertalotti f. Bonagiunte et filii Giugni et dicti domini Schiatte et uxoris quondam Abbatis Ventagoli et via, quarto chiasus.

Item eodem die et coram dictis testibus, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre et vine(*sic*) et cultus posite in dicto populo sancti Adree (*sic*) infra hos fines, a primo chiassus, secundo heredes Abbatis Ventagoli, tertio et quarto domini Gherardi Aldobrandi.

Item eodem anno et indictione, sexta kalendas septenbris, presentibus et rogatis testibus Andrea. f. Iacobi et Salinbene f. Mainepti, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem domus terre vinee et cultus posite a Montedomini infra hos fines, a primo strada publica, secundo tertio et quarto vie publice.

Item eodem die et coram predictis testibus predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum domo posita a Montelatico infra hos fines, a duobus lateribus sunt vie publice, tertio via et hospitalis sancti Galli, quarto chiassus Demoniarsi.

Item eodem die et coram predictis testibus predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum capanna posita a Montedomini infra hos fines, a tribus lateribus sunt vie, quarto via et Guilielmi Pillicciai.

Item eodem die et coram predictis testibus, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem unius petie terre cum capanna posita ibi prope, a duobus lateribus sunt vie, tertio et quarto heredes Bichochoi.

Item eodem die et coram predictis testibus predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem unius petie terre posite ibi prope infra hos fines, a duobus lateribus sunt vie, tertio flumen Mugnonis et hospitalis sancti Galli, quarto ecclesie sancti Laorenzi et Bonaguide Aczuoli.

Item eodem die coram predictis testibus predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum domo posita ibi prope iuxta Mugnonem, infra hos fines, a primo flumen Mugnonis, secundo Bonaguide Aczuoli, tertio et quarto dicte abatie sancte Marie de Florentia.

Item eodem die presentibus et rogatis testibus Duccio f. Iacobi Bellincionis et Cenni f. Bonaguide Tracanbiati, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Ranerium pro se et procuratorio nomine pro predictis Megliorato et Uberto in corporalem possessionem omnium domorum et apotecarum que dicuntur esse dicte abatie sancte Marie de Florentia, posita Florentie in dicto populo sancte Marie infra hos fines, a duo lateribus sunt vie dicte abatie, tertio et quarto dicte abatie. Item domorum et apotecarum posite in dicto populo sancte Marie aut in populo sancti Apularis infra hos fines, a duobus lateribus dicte abatie, tertio via publica, quarto chiassus comunis inter filiorum Sachetti et dicte abatie.

Item eodem anno et indictione, septima kalendas septenbris, presentibus et rogatis testibus Ugolino f. Pregiani da Cone, et Rinuccino f. olim Maffei predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit Meglioratum Domenichi pro se et procuratorio nomine pro Ranerio f. quondam Lotterii Bonaguide et Uberto quondam Paczi Cavalcantis in corporalem possessionem infrascriptarum terrarum et rerum. Imprimis unius petie terre posite a Viadigotta in populo sancti Petri a Sollicino infra hos fines, a primo filii et heredes Odarighi Gianni Tructi, secundo Arlotti Guittonis et Dietisalvi, tertio strada, quarto via et Bertalotti. Item alterius petie terre posite ibi prope a primo via, secundo Baldigari, tertio Scudi f. Ildebrandini, quarto Binincase. Item alterius petie terre posite ibi prope infra hos fines, a prima via publica, secundo tertio et quarto dicte abbacie sancte Marie de Florentia. Item alterius petie terre posite in dicto populo infra hos fines, a primo filii Uberti et via, secundo strada tertio et quarto dicte abbacie. Item alterius petie terre posite in dicto populo infra hos fines, a tribus lateribus dicte abbacie sancte Marie de Florentia, quarto filii et heredes Giamboni Belfradelli. Item alterius petie terre posite in dicto populo infra hos fines, a primo domini Rinaldi f. quondam Ranieri Uberti, secundo Baldigarii, tertio et quarto Dietisalvi.

Item eodem die, presentibus et rogatis testibus dicto Ugolino f. Pregiani et Dietisalvi f. Bonamichi, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Meglioratum pro se et procuratorio nomine pro predictis Ranerio et Uberto in corporalem possessionem unius petie terre posite in dicto populo sancti Petri infra hos fines, a duobus lateribus dicte abbacie, tertio Dietisalvi, quarto via. Item alterius petie terre posite in dicto populo infra hos fines, a primo filiorum Odarighi Gianni Tructi, secundo dicte abbacie, tertio Bertalotti, quarto Benuccioli f. Bencivenni Boni. Item alterius petie terre posite in dicto populo infra hos fines, a duobus lateribus dicti Benuccioli, tertio dicti Binincase, quarto dicte abbacie. Item alterius petie terre posite ibi prope infra hos fines, a primo et secundo vic, tertio Bertalotti et dicti Benincase, quarto fil. Gherardi. Item alterius petie terre posite ibi prope infra hos fines, a primo Rinieri f. Simonis, secundo et tertio vie, quarto domina Colore uxor quondam Iacobi. Item alterius petie terre posite ibi prope infra hos fines, a primo dicti Baldigari, secundo Guidi Malopere, tertio fil. Giamboni Belfradelli et Dietisalvi Paci, quarto via. Item alterius petie terre posite in dicto populo infra hos fines: a primo domini Rinaldi, secundo strada, tertio et quarto Dietisalvi. Item alterius petie terre posite ibi prope, a primo strada, secundo Dietisalvi, tertio filii et heredes Giamboni, quarto fil. Uberti.

Item eodem anno et indictione sexta kalendas septenbris, presentibus et rogatis testibus Piero f. Mangiatroie et Uberto f. Baroni, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit dictum Meglioratum pro se et procuratorio nomine pro predictis Ranerio et Uberto in corporalem possessionem terre vinee et cultus cum domo posita in populo sancti Bartoli a Grieve infra hos fines, a primo monesterii sancti Salvi, secundo domini Rinaldi Rinieri Uberti, tertio et quarto vie. Item alterius petie terre posite ibi prope infra hos fines, a primo via, secundo Gianni Caneri, tertio domini Manentis f. quondam Iacobi Schiatte, quarto via. Item alterius petie terre posite ibi prope infra hos fines, a primo et secundo vie, tertio Gherardi et Manenti Bonacorssi et ecclesie sancti Bartoli, quarto Spigliati et domini Castre.

Item eodem anno et indictione, quinta kalendas septenbris, presentibus et rogatis testibus Ildebrandino qui Zirrus vocatur et Riccosenno f. Milotti et Ugolino f. Pregianni, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit Ubertum f. quondam Paczi Cavalcantis pro se et pro Ranerio f. quondam Lotterii Bonaguide et Megliorato Domenichi procuratorio nomine recipienti pro eis in corporalem possessionem castri et teriturii castri de Vichio de l' Abate et palatii et domorum ipsius castri.

Item eodem die et coram dictis testibus, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit Ubertum predictum pro se et procuratorio nomine pro predictis Ranerio et Megliorato in corporalem possessionem domus et molindinorum existentibus in dicta domo et terre et vinee et cultus cum ipsis existentibus posita in curte de Vichio infra hos fines, a primo flumen Grieve et Bonsegniori et Bonafedi fratrum et Gianni et Bonsegniori fratrum f. Pieri, secundo et tertio vie, quarto ecclesie sancti Angioli.

Item eodem die et coram dictis testibus, predictus Ristorus nuntius predicto modo induxit et misit predictum Ubertum pro se et procuratorio nomine pro predictis Ranerio et Megliorato in corporalem possessionem domus et curtis terre vinee et cultus posita a Vichio in populo sancti Angioli infra hos fines, a duobus lateribus sunt vie, tertio Rinieri del Grillo et Usinbardo et Riccosenno, quarto fossatus et ecclesia sancti Niccolay. Item alterius petie terre et vinee posite ibi prope infra hos fines, a primo via, secundo fossatus, tertio ecclesia sancti Angioli, quarto Ciocoli. Item alterius petie terre et donicati posite ibi prope in loco qui dicitur Vigniale infra hos fines, duobus lateribus sunt vie, tertio fil. Righuccii et Benvenuti f. Benintendi. Item alterius petie terre et boschi posite a Castelvechio in curia Vichi, a primo via, secundo Ciocolus cum nepotibus et dictus Ubaldinus Abadinghi, tertio Corboli, quarto Corboli et via. Item alterius petie terre et cultus posito a la Massa, a primo Rinieri del Grillo, secundo via et dicti Rinieri et Benzi fratris eius, tertio Usinbardi, quarto via et fossatus. Item alterius petie terre posite a Ceppi, a primo fossatus, secundo Rinieri f. domini Ubaldini, tertio Chiarissimi Fantaccini, quarto Ildebrandini Manenti et Rinieri et Benzi fratrum. Item alterius petie terre et donicati posita a la Fonte a Casanuova, a primo via, secundo fossatus tertio Usinbardus, quarto Bensiguido f. Gianni et heredes Viviani. Item alterius petie terre posite ad Oliveto, a duobus lateribus sunt vie, tertio heredes Bonacurssi et heredes Viviani. Item alterius petie terre posite ai Merloli infra hos fines, a primo via, secundo tertio et quarto dominus Ubaldinus Abadinghi. Item alterius petie terre posite iuxta castrum infra hos fines, a primo via, secundo Bonafedi Gherardi et via, tertio fossatus et Bonafedi et Bonsegniori fratrum. Item alterius petie terre et vinee posite prope castrum infra hos fines, j fossatus, secundo domini Ubaldini, tertio Usinbardi et heredes Burnecti et Bonafedi, quarto via. Item alterius petie terre posite al Seraglio, a primo fossatus, secundo heredes Trufecti, tertio et quarto vie. Item alterius petie terre posite iuxta castrum, a primo via et burrus castri, secundo fossatus, tertio heredes Trufecti, quarto Giocolus.

(S. N.) Ego Albertus quondam Restauri et domini Frederigi Romanorum imperatoris iudex et notarius, predictis omnibus interfui et coram me actis scripssi et publicavi ss.

LXXXIII. — *Uberto del fu Pazzo di Cavalcante e Megliorato del fu Domenico costituirono Ranieri del fu Lottieri di Bonaguida loro procuratore per ricevere parte dei suddetti beni della Badia fiorentina.*

1244 Agosto 25. - (Unito con il documento precedente) (1).

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione secunda, octava kalendas septenbris. Feliciter. Ubertus f. quondam Paczi Cavalcantis et Meglioratus quondam Domenichi constituerunt fecerunt et ordinarunt Ranerium f. quondam Lotterii Bonaguide eorum et cuiuslibet eorum procuratorem actorem factorem et receptorem ad recipiendam, procuratorio nomine pro eis a Ristoro nuntio comunis Florentie f. Gratiani, eis dato a domino Niccolao iudice et assessore domini Bernardini potestatis Florentie, corporalem possessionem et tenutam terrarum vinearum et domorum et rerum abbacie sancte Marie de Florentia ubicumque sunt, et ad intrandum et laboratores mictendos in possessione et tenuta procuratorio nomine pro eis, promictentes habere ratum et firmum perpetuo quicquid factum et procuratum fuerit a dicto Ranerio. Actum Florentie, testibus dominis Gianni Iacobi Cavalcantis, Teclario Giamberte Cavalcantis et Bernardo quondam Tedaldi Gherardini Aczi.

(S. N.) Ego Albertus domini Frederigi Romanorum imperatoris iudex et notarius predicta rogatus scripsi et publicavi ss.

LXXXIV. — *Ranieri del fu Lottieri di Bonaguida ed Uberto del fu Pazzo di Cavalcante costituirono Megliorato del fu Domenico loro procuratore per ricevere un'altra parte dei suddetti beni della Badia Fiorentina.*

1244 Agosto 26. - (Unito con i due documenti precedenti).

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione secunda, septima kalendas septenbris. Feliciter. Ranerius f. quondam Lotterii Bonaguide et Ubertus f. quondam Paczi Cavalcantis constituerunt fecerunt et ordinarunt Meglioratum quondam Domenichi eorum et cuiuslibet eorum procuratorem actorem factorem et receptorem ad recipiendam, procuratorio nomine pro eis a Ristoro nuntio comunis Florentie f. Gratiani, eisdem dato a domino Niccolao iudice et assessore domini Bernardini potestatis Florentie, corporalem possessionem et tenutam terrarum et vinearum et domorum et rerum abbacie sancte Marie de Florentia ubicumque sunt, et ad intrandum et laboratores mittendos in possessione et tenuta procuratorio nomine pro eis, promictentes habere firmum et ratum perpetuo quicquid factum et procuratum fuerit a dicto Megliorato. Actum Florentie. Testibus

(1) Sebbene sia lievemente disturbato l'ordine cronologico, ho creduto utile mantenere a questi due atti ed ai due seguenti l'ordine che hanno nella pergamena, lasciando cioè raccolti insieme i tre mandati di preena.

dominis Gianni Iacobi Cavalcantis et Paczinus f. quondam Paczi Cavalcantis et Guardi Gueruezi.

(S. N.) Ego Albertus domini Frederigi Romanorum imperatoris iudex et notarius, predicta rogatus scripsi et publicavi, ss.

LXXXV. — *Ranieri del fu Lottieri di Bonaguida e Megliorato del fu Domenico costituirono Uberto del fu Pazzo di Cavalcante loro procuratore per ricevere un'altra parte dei suddetti beni della Badia fiorentina.*

1244 Agosto 28. - (Unito con i tre documenti precedenti).

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione secunda, quinta kalendas septenbris. Feliciter. Ranerius quondam Lotterii Buonaguide et Meglioratus quondam Domenichi constituerunt fecerunt et ordinaverunt Ubertum quondam Paczi Cavalcantis eorum et cuiuslibet eorum procuratorem actorem factorem et receptorem ad recipiendam, procuratorio nomine pro eis a Ristoro nuntio comunis Florentie f. Gratiani, eisdem dato a domino Niccolao iudice et assessore domini Bernardini potestatis Florentie, corporalem possessionem et tenutam terrarum vinearum domorum et rerum abbacie sancte Marie de Florentia ubicunque sunt, et ad intrandum et laboratores mictendos in possessione et tenuta procuratorio nomine recipienti pro eis, promictentes habere firmum et ratum perpetuo quicquid factum et procuratum fuerit a dicto Uberto. Actum Florentie. Testibus Luttieri f. olim Giuliani Bonaguide et Ugolinus quondam Pregiani.

(S. N.) Ego Albertus domini Frederigi Romanorum imperatoris iudex et notarius. predicta rogatus scripsi et publicavi, ss.

LXXXVI. — *Curia degli appelli, nullità ed esecuzioni. Rigetto dell'appello presentato da Adimari di Davanzato contro la sentenza dell'assessore del Potestà Ugo di Cascia in favore di Iacopo di Donato del Fronte.*

1244 Settembre 12. - Volterra.

In nomine domini, amen. Ego Trincia de Vulterre, iudex curie appellationum nullitatum et executionum comunis Florentie tempore dominatus domini Bernardini Russi potestatis Florentie, viso instrumento sententie late per dominum Ugonem de Cascio iudicem et assessorem dicte potestatis scripto manu Henrrighi Bonacursi notarii, et viso instrumento appellationis interposite ab Adimari quondam Davanzati a dicta sententia scripto manu Fulchalcherii notarii, et visis actis prioris cause et testium actestationibus ab utraque parte inductorum et omnibus aliis que partes coram me proponere et ostendere voluerunt, et super his omnibus habita plena deliberatione et habito consilio dominorum Gueti (*sic*) de Certaldo et Alamanni iudicium de consensu partium electorum, secutus consilium infrascriptum; presentibus partibus, videlicet domino Iacobo Donati Frontis et Adimari, dicto talem infrascriptis profero sententiam quia pronuntio bene fore iudicatum per dictum dominum Ugonem pro dicto domino Iabo (*sic*) et male fore appellatum per dictum Adimarim, ipsam sententiam per me confirmando.

Actum Florentie in dicta curia, coram domino Iacobo Girardi iudice et domino Alberto Ristori iudice, Catalano f. domini Octaviani de Galliano et Gualfreduccio f. Amizzi, die lune xij intrante septembre, millesimo ducentesimo xliij, indictione secunda.

(S. N.) Ego Iacobus imperialis aule notarius et nunc dicte curie predictis omnibus interfui et ut supra legitur de mandato domini Trincie scripsi et publicavi.

Nos Guicto et Alamannus electi et positi a domino Trincia iudice curie appellationum ad consulendum sibi super sententia lata a domino Ugone de Cascia pro domino Iacobo del Fronte super electione facta de eo in potestatem Vulterre, et de appellatione facta ab Adimari a dicta sententia, et intellectis propositis et allegatis et ab utraque parte et eorum avocatis et maxime testibus et instrumentis ab utraque parte inductis ad eorum electiones corroborandas et eo quod dicitur statutum Montis Vultrai, et facta collatione omnium predictorum inter se et presentium testium et instrumentorum et temporum et hominum qui electionibus dictarum consenserunt factarum de podestaria predicta, consulendo dicimus bene iudicatum per dictum dominum Ugonem super predictis et male appellatum a dicto Adimari.

LXXXVII. — *Curia dei maleficii. Guerio e Guido fratelli del fu Ristoro di Passignano costituiscono loro procuratori Albizzone e Davanzato loro fratelli per agire nella lite che hanno colla badia di Passignano.*

1245 Gennaio 16. - Passignano.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione tertia, septima decima kalendas februarii. Feliciter. Guerius et Guido fratres f. olim Ristori de Passignano die presenti constituerunt fecerunt et ordinaverunt Albizonem et Davanzatum fratres fil. olim Ristori predicti et quemlibet eorum in solidum eorum procuratores actores et responsales coram domino Pace Florentie dei gratia potestate et coram eius iudicibus et notariis vel aliquo eorum, et nominatim coram domino Domaifolle iudice malefitorum in causa et lite quam habent cum abazia de Passignano et cum eius sindico Manno, ad testes inducendos et dandos et ad videndum iuraro testes adverso partis, et ad publicandos et ad omnia et singula facienda que circa predicta viderint expedire, promittentes se firmum et ratum habituros quicquid per predictos procuratores vel aliquem eorum factum vel procuratum fuerit super predictis. Actum Florentie. Testes rogati Gianni Cattanei et Panso f. Donati.

Ego Vivianus iudex atque notarius hec omnia coram me acta rogatus publice scripsi ss. (1).

(1) Segue la copia di un altro istrumento rogato da Rodolfo notaio, del 31 Dicembre 1244, che contiene la dichiarazione del capitano del piviere di S. Pietro in Sillano d'essersi portato coi suoi uomini armati alla casa di Bernardo di Guerio da Vignola, che avea percosso un converso del monastero di Passignano, e di non averlo trovato.

LXXXVIII. — *Curia degli appelli, esecuzioni e nullità. Precetto fatto ad alcuni uomini della Badia fiorentina di pagare a Ranieri di Lottieri ed a Migliorato di Domenico, riceventi per sè e per Teghiaio di Giamberto ed Uberto di Pazzo, lire 9 meno 7 soldi, che essi avevano ritratto dalla vendita di certa quantità di vino già stagito presso di loro sopra i beni della Badia medesima.*

1245 Marzo 31. - Badia di Firenze.

Dominus Berricordatus iudex appellationum executionum et nullitatum civitatis Florentie precepit nomine sacramenti, exequendo sententiam latam a domino Borri-
torno olim iudice forensium Trium Portarum et per se ipsum Berricordatum postea confirmatam, Buono calthorario, Riccio Benencase et Bonacolto pergamenaiο confite-
ntibus, quatinus hinc ad x dies proximos solvant Ranerio Locterii et Meliorato Dominici
recipientibus pro se ipsis et Bernardo Cavalcantis, Teglaro Giamberti et Uberto Patthi,
libras viij minus vij solidos quas habuerunt predicti Bonus, Riccius et Bonacoltus
de vino abbacie sancte Marie de Florentia; quod vinum stasitum fuit penes dictos
Bonum Riccium et Bonacoltum predictis Rainerio, Migliorato, Teglaro, Bernardo
et Uberto de bonis abbacie sancte Marie de Florentia. Actum Florentie coram
Colto Palmerii et Benencasa notario testibus; anno domini a nativitate MCCXLV,
indictione iij, ij kalendas aprilis.

(S. N.) Ego Iacobus notarius f. Iuncte et tunc publicus scriba dicti iudicis eius
mandato predicta scripsi et publicavi.

LXXXIX. — *Curia dei maleficii. Atti del processo intentato all'abate e ad alcuni conversi del monastero di Passignano, per aver violato la sepoltura di Guido da Monteficalli; nei quali si dichiara la incompetenza del tribunale ordinario.*

1245 Aprile 27. - Passignano.

In dei nomine amen. Die iovis quarto exeuntis aprilis.

Bonamicus Brichonis de Monteficalli iuramento denuntiat quod abbas monasterii
de Pasignano et Truffettus f. Bonsegnonis et Chiarus et Michael et Baldectus et
Rainerius et alii conversi de Pasignano violaverunt sepulcrum Guidonis de Monte-
ficalli, qui olim fuit in cimiterio dicti monasterii, et exportaverunt dictum Guidonem
mortuum et eius ossa in quodam fossato qui vocatur Rimagio, et predicta fecerunt
ad iniu[r]iam predicti Guidonis mortui suorumque parentum de hoc mense aprilis;
cui sepulture in dicto cimiterio facte predictus dominus abbas interfuit, et de
pre[dictis] scivit veritatem Nevaldus de Malgano et Bonus Benincase, Battilana et
Iohannes de Lariccia, Bonaffede Renbertoli conversi dicti monasterii, et donnus
Ioannes et don Astasius et don Marcus et alii monaci et conversi dicti monasterii,
et Rainerius Boncompagni et Lucchese Arrigii et presbiter Diotaiuti et multi alii.
Die martis secundo intrante madio dictus archipresbiter Florentie ex parte domini
episcopi Florentie iubet predicto domino Domafollo ne super predicta accusatione
procedat, dicens pro ipso domino episcopo questionem predictae accusationis domino

episcopo predicto pertinere debere; qui dominus archipresbiter pro ipso domino episcopo protestatus fuit quod ipse dominus episcopus paratus erat exhibere cuilibet conquerenti de ipso domino abate et monacis et conversis eiusdem et specialiter super accusatione predicta. Ipso die ante tertiam predictus dominus abbas comparuit coram predicto domino Domafollo dicens se pro se et conversis suis predictis paratum fore respondere predicte accusationi, si debet de iure, et super hoc petit assessorem. Die mercurii decimo intrante madio predicti sex conversis (*sic*) illud idem dixerunt pro se quod ipse dominus abbas dixerat pro se. Ipso die predictus dominus Domafollus predictis domino abbati et conversis: quod die sabati proximi sint coram predicto domino Domafollo et omnia predicta sint ipso die in eo statu in quo sunt nunc. Ipsa die inpositum est Lotteringo Palmeri de populo sancti Stefani nuntio comunis quod inquirat ipsum abbatem et conversos conmorantes in predicta denuntiatione quod veniant sub banno librarum xxv pisanorum die martis ad se defendendum de predictis. Qui nuntius retulit dicendo quod inquisivit ipsum dominum abbatem in persona et ei dixit quod faceret venire omnes accusatos predicto die martis coram predicto domino Domafollo. Unde super predictis accusatione et protestationibus et dictis allegationibus predictorum domini archipresbiteri et domini abbatis et conversorum habita diligenti deliberatione, et disputata et examinata causa predicta coram predicto domino Domafollo et infrascriptis legum sapientibus, et examinato capitulo constituti Florentie, quod sic incipit: « Quicumque persona », talem predictus dominus Domafollus infrascriptis sedendo protulit sententiam ex consilio infrascriptorum iudicum nullo in aliquo contradicente, presentibus predicto domino abbate pro se et conversis predictis et Bernardo f. domini Rainerii de Scolaio, et Albizzo Ristori Bornellini procuratoribus dicti Bonamichi, ut continetur in quodam publico instrumento per Ugum Romanelli iudicem et notarium quinta kalendas madii proxime preteriti, ipsis partibus rectioventibus diebus feriatis, ita quod ita valeat hec sententia sive pronuntiatio ac si non esset ferie: pronuntiavit enim ipsum abbatem et conversos seu aliquem eorum non esse cogendos respondere accusationi predicte sub ipso domino Domafollo. Nomina quorum sapientum sunt dominus Orlandinus de Tosingis, dominus Ildebrandinus Gregorii, dominus Spinellus Isacchi, dominus Brunus de Bardellono, dominus Albizo Truffe, dominus Bernardus Aldinerii, dominus Rainerius Forciori, dominus Bonavia de Pasignano, dominus Octavianus Prioris, dominus Bonus Lotteringhi, dominus Brunus de Domo, dominus Borritornus, dominus Renucinus de Rubeo, dominus Forese Canbi, dominus Gualdulcius Aldineri, dominus Maghinettus Anselmi, dominus Ferolfus Orlandini.

Lata fuit hec pronuntiatio die xv intrante madio MCCXLV, indictione tertia, in Florentia in platea sancti Michaelis in Orto. Interfuerunt ibi testes Midanus de Tercia (?) notarius potestatis Florentie, et dominus Brunus de Domo et Gherardinus de Pasignano et Iacobus de Pasignano et Balduccius Bernardi bannitores comunis Florentie.

(S. N.) Ego Albertus de Sancto Georgio sacri pallatii notarius et missus regis ac iudex ordinarius, et tunc domini Pacis Pensamigole divina gratia potestatis comunis Florentie, predictis interfui et rogatus ad confirmandum subscripsi.

(S. N.) Ego Berardus de Antica iudex et notarius ex mandato predicti domini Alberti hec omnia predicta scripsi et in publicum redegi.

XC. — *L'abate della Badia fiorentina paga, mediante il decreto e l'autorità del Potestà e del suo assessore, ai tutori di Bianca o Reniera del fu Giannigosso lire 1034 Pisane che le dovea; ed i tutori suddetti fanno quietanza.*

1245 Settembre 27. — *Badia fiorentina.*

In dei nomine amen, dominice incarnationis anno eiusdem millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, quarta kalendas octubris, indictione quarta. Feliciter. Pateat manifeste quod cum dominus Bartholomeus abbas monasterii sancte Marie de Florentia pro se et fratribus et capitulo seu conventu dicti monasterii dare deberet et solvere teneretur Blance sive Renerie pupille filie quondam Giannigossi f. quondam Ildebrandini Cavalcantis et eius tutoribus et mundualdis dominis Schiatte et Bernardo fratribus fil. quondam Cavalcantis et Teghiao f. quondam Gianberte Cavalcantis tutorio nomine pro ea, libras mille triginta quattuor pisanorum pro sorte debiti centum marcharum sterlingorum et pro dampnis et expensis et interesse ipsarum ex maiori summa quingentarum marcharum sterlingorum, ex causa mutui promissarum dicto domino Giannigosso patri dicte pupille et Uberto quondam Pazzi et Renerio quondam Luttieri et Melliorato quondam Dominici, civibus Florentie in certo termino diu elapso, unde est et erat scriptura publica ipsius debiti facta per manum Renerii Caccie iudicis et notarii et subscripta per dominum Bonaviam iudicem sub anno domini MCCXL, xv kalendas augusti, indictione xiiij: volens siquidem idem abbas cum decreto potestatis et iudicis et curie auctoritate et iudiciali sententia solvere, cum predictis tutoribus et mundualdis et ipsa pecunia in sacco coram domino Pace Pesamigola dei gratia potestate Florentie et domino Atto iudice et assessore eiusdem potestatis venit, et decreto et iudiciali sententia lata, et auctoritate ipsorum potestatis et iudicis et assessoris, ipsam pecuniam eisdem tutoribus et mundualdis solvit atque dedit; et ipsi eandem pecuniam receperunt et habuerunt in manibus suis, vocantes se exinde bene pagatos ut plenam et plenissimam securitatem exinde ipse abbas et monasterium consequantur. Et dicta potestas et iudex et assessor ipsius, visa predicta scriptura debiti supradicti et viso testamento condito a predicto domino Giannigosso scripto per Marcum notarium, in quo dictus Gianni eos tutores et mundualdos reliquit, et viso inventario ab ipsis tutoribus et mundualdis condito scripto per Bencivenni notarium et subscripto per dominum Altovitum iudicem, et visis notitiis et exbannimentis ea occasione habitis in solutione predicta, suam sententiam et auctoritatem interposuerunt atque decretum.

Acta sunt hec publice et solempniter Florentie in palatio filiorum Galigai ubi dicta potestas et iudex iura reddebant, anno die indictione predictis. Feliciter. Presentibus testibus ad hec rogatis domino Clerico abbate sancti Miniatis, domino Renuccino Ughi Rossi iudice, domino Rustico iudice f. domini Orlandini iudicis, domino Bruno de Domo iudice et Bencivenni Borgognonis notario, Giunta notario, Melliorato Dominiki et Arrigo Pesce et Odarrigo Renaldi Radinghieri et aliis pluribus.

Item ibidem et incontinenti eodem anno die indictione et loco et coram dictis potestate Florentie et eius iudice et assessore et coram et presentibus eisdem testibus

ad hec rogatis, predicti domini Schiatta et Bernardus fratres et Teghiaiüs tutores et mundualdi prediete Blanceie sive Renerie pupille tutorio et munduäldico nomine pro ea et in solidum et proprio et privato eorum nomine et in solidum sanè et pure et ex certa scientia et non per errorem se et suos heredes et bona sua presentia et futura ad infrascripta omnia et singula observanda et quilibet eorum in solidum obligando, fuerunt confessi se in veritate et non spē future numerationis recepisse et apud se habere et sibi datas et numeratas esse a predicto domino Bartholomæo abbate dicti monasterii, pro se et fratribus et monasterio et capitulo seu conventu ipsius loci dante et numerante, predictas libras mille triginta quattuor pisanorum pro sorte et debito predictarum centum marcharum sterlingorum et pro dampnis et expensis et interesse ipsarum, de quibus denariis et pecunia et summa ipsius debiti ab ipso abbate ut dictum est solvente et numerante vocarunt se bene solutos atque pagatos. Unde die presenti, pro se et eorum heredibus ac descendantibus ut dictum est supra se et in solidum obligantes, fecerunt finem et refutationem transactionem absolutionem et liberationem et pactum de non ulterius vel plus petendo eidem domino Bartholomæo abbati, pro se et suo nomine et pro monasterio et conventu et fratribus ac successoribus eius in perpetuum recipienti, de predictis sorte et debito sive pecunia et eius pena et duplo et dampnis et expensis interesse et de bonis propterea obligatis et ypothecatis et omnibus et singulis que pro ipso instrumento sive scriptura debiti dicti et debito et eorum avere dare et petere aut exigere contra ipsum abbatem et monasterium et conventum et eius successores et bona vel alium pro eo poterant personaliter vel in rem. Item de omnibus notitiis et possessionibus et tenere sive tenentis quod vel quas habebant et receperant a domino Guinizingo da Barbarino iudice curie sextus Burgi sanctorum Apostolorum vel alio quocumque iudice dicti debiti occasione super bonis dicti monasterii et de precepto solvendi, quod idem iudex fecit, ut continetur in instrumentis factis manu Lot Formagii notarii et subscriptis per eundem dominum Guinizingum iudicem vel alio quocumque notarium, et de fructibus et usuris cursis et cursuris et omnibus et singulis que eorum occasione dare vel petere poterant. Item de omni debito et debitis promissionibus et obligationibus quod vel quas et que recipere et habere debent a laboratoribus sive fictaiolis terrarum et possessionum dicti monasterii, unde esset scriptura publica vel non; quas scripturas si quas habent super eos cassarunt penitus et irritarunt et nullas esse voluerunt et eas esse dixerunt vacuas et inanes, mandantes notariis licet absentibus que eas habent ut eas reddant et restituant ad voluntatem dicti abbatis. Item de omnibus exstasimentis et exbannimentis unde esset scriptura publica vel non, et ipsis exstasimentis et exbannimentis penitus renuntiaverunt, et finem specialem et generalem eidem abbati ut dictum est recipienti fecerunt de omnibus et singulis que contra ipsum abbatem et monasterium et eius successores et bona seu laboratores et fictaiolos terrarum et possessionum dicti monasterii vel alie persone pro monasterio per scripturam publicam vel alio modo dare vel petere aut exigere possunt vel poterant pro predicto debito et scriptura et notitiis et exbannimentis et exstasimentis et eorum occasione reali vel personali vel quacumque alia actione vel occasione: que siquidem instrumenta et scripturam principalem dicti debiti et precepti et notitiis et tenere et scripturam exbannimenti et exstasimenti eidem abbati reddiderunt et restituerunt pro cassatis et bene solutis, et cassarunt penitus et irritarunt et

nulla esse voluerunt et ea esse vacua et inania et nullius valoris sive momenti. Et pro se et eorum heredibus dicti domini Schiatta, Bernardus et Teghiaus per stipulationem sollempnem promiserunt et quilibet eorum in solidum ipsi abbati ut dictum est recipienti hec omnia et singula ut superius dicta sunt observare et et (*sic*) firmum tenere et non contra hec aliquid datum vel factum habere nec facere in futurum, et exinde non agere vel litigare aliquo tempore ullo modo, et predictam solutionem et omnia predicta et singula ab omni persona et loco exinde litigante aut molestante vel controversiam movente et specialiter a dicta Biancia sive Reneria et omni persona pro ea et a Galgano del Becco et ab omni persona et loco que pro successione et hereditate dicti domini Giannigosso vel Bindi eius filii vel eorum occasione ageret vel litigaret defendere ac expedire, et ipsum monasterium exinde indempne conservare eorum sumptibus et expensis in omne litis eventum quilibet eorum in solidum promisit. Alioquin si ita hec omnia et singula non observaverint et ut dictum est non defenderint vel expedierint, vel si contra predicta vel aliquod predictorum aliquam exceptionem vel defensionem iuris vel facti opposuerint vel apponi fecerint, promiserunt et quilibet eorum in solidum eidem abbati recipienti ut dictum est dare et solvere nomine pene et pro pena duplum eius unde ageretur et insuper ducentas marchas boni et puri argenti in quolibet casu et capitulo, et dampna et expensas resarcire et emendare: et pena commissa vel soluta vel non, his omnibus et singulis manentibus semper ex pacto ratis et firmis, credendo de dampnis et expensis suo simplici verbo, sine honore iuris vel alia probatione. Unde pro his omnibus et singulis observandis sic obligarunt ei et pignus fecerunt bona sua omnia presentia et futura, constituentes se pro eo precario possidere. Pro qua siquidem fine et refutatione et his omnibus ut dictum est confessi sunt recepisse a dicto abbate ut dictum est solvente predictam pecuniam de qua vocarunt se bene pagatos, exceptioni non solute et non numerate tradite et recepte ac habite pecunie fori privilegio beneficio nove constitutionis sive novarum epistole divi Adriani exceptioni doli mali conditioni sine causa vel ex iniusta causa et in factum omni legum iuris ac constituti auxilio omnique alie exceptioni speciali et generali sibi nunc vel in futurum competenti renuntiantes.

Item predicti domini Schiatta, Bernardus et Teghiaus et quilibet eorum in solidum promiserunt eidem abbati ut dictum est accipienti dare sibi ad exemplandum hinc ad octo dies proximos testamentum conditum a dicto domino Giannigosso scriptum per Marcum notarium, et de ipso testamento et inventario ab eis condito scripto per Bencivenni Borgognonis notarium et subscriptum per Altovitum iudicem, quod dederunt ad exemplandum facere ei et monasterio copiam, et ea instrumenta auctentica dare et tradere ad utendum in causa et extra quot et quando necesse fuerit infra octo dies proximos post petitionem, securitate prius habita rehabendi. Alioquin promiserunt ei dare et solvere pro pena et nomine pene libras centum pisanorum et dampna et expensas resarcire et post hec ex pacto firma tenere sub ypotheca rerum suarum, renuntiantes eodem modo ut supra.

Insuper pro eis et eorum precibus et mandato dominus Renaldus del Pulce f. quondam di Firenze et Iacobus de Scala f. quondam Cavalcantis Renucci et quilibet eorum in solidum se et suos heredes et bona sua presentia et futura et proprio et privato suo nomine sane et pure et ex certa scientia et non per errorem ad hec omnia et singula observanda in solidum obligando fideiubentes in omnem causam predictorum

për stipulationem sollempnem promiserunt convenèrunt et pactum fecèrunt ipsi Bartholomæo abbati dicti monasterii ut dictum est supra recipienti se facturos et curaturos ita quòd predicti domini Schiatta, Bernardus et Teghiaiis et eorum heredes per omnia et singula ut superius dicta sunt observabunt facient et adtendent ut superius continetur, et si non observaverint observabunt ipsi et facient ac adtendent et defendent et expedient et conservabunt indempnes ipsum monasterium et abbatem et eius successores et bona ab omni persona et loco exinde litigante vel molestante aut controversia movente et specialiter a dicta Bianca sive Reneria et omni persona pro ea et a Galgano del Becco et ab omni persona et loco que pro successione et hereditate dicti domini Giannigossi vel Bindi eius filii vel eorum occasione exinde ageret vel litigaret, suis sumptibus et expensis in omnem litis eventum infra xv dies proximos post inquisitionem factam eis vel eorum heredibus vel apud domos eorum a dicto abbate vel alia persona pro monasterio vel eius successoribus. Alioquin si ita hec omnia et singula non observaverint et non defendent, vel si contra predicta vel aliquod predictorum aliquam exceptionem vel defensionem iuris vel facti opposuerint vel apponi fecerint promisit quilibet in solidum dare et solvere eidem abbati recipienti ut dictum est nomine pene et pro pena duplum eius unde ageretur, et insuper ducentas marchas boni et puri argenti et dampna et expensas resarcire et emendare et post hoc ex pacto firma tenere sub ypotheca rerum suarum, renuntiantes beneficio nove constitutionis sive novarum epistolè divi Adriani fori privilegio exceptioni doli mali conditioni sine causa vel ex iniusta causa et in factum omni legum iuris ac constituti auxilio omnique alie exceptioni speciali et generali sibi nunc vel in futurum competenti.

Quibus dominis Schiatta et Bernardo et Teghiaio principalibus et domino Renaldo et Iacobo fideiussoribus et cuique eorum in solidum sic confitentibus et volentibus nomine iuramenti precepi ego Bonareddita iudex et notarius infrascriptus ex officio constituti et guarentisie comunis Florentie ut ita defendant et faciant et observent ut supra promissum legitur et continetur.

(S. N.) Ego Bonareddita Ildebrandini domini Friderici Romanorum imperatoris ordinarius iudex et notarius predicta dum agerentur rogatus interfui, et ea coram me acta publice scripsi fideliter et publicavi et ut supra legitur precepi, ideoque rogatus subscripsi.

XCI. — *Curia del Sesto di Borgo SS. Apostoli. Sentenza per la quale Ugolina pupilla ed erede del fu Ugo di Guilicione ed il tutore di lei Ugo del fu Ruggero Vinciguerra sono condannati al pagamento di certi danari agli eredi di Iacopo di Borgense, i quali danari erano stati legati ad Iacopo dal suddetto Ugo di Guilicione.*

1246 Giugno 12. — *Stroziane Uguccioni* (1).

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Fridericus de Antiochia rex (2) domini imperatoris filius eiusdemque mandato Florentinorum potestas, et eiusdem

(1) Nella pergamena la sentenza è scritta due volte con notevoli differenze. Pongo in nota le varianti del secondo atto.

(2) « rex de Antiochia ».

domini Friderighi regis mandato pro eo erat vicarius dominus Amanuellus (1) de Oria in ipsa potesteria Florentinorum et tunc temporis existentibus in curia sextus Burgi sanctorum Appostollorum pro comuni Florentie ad iura reddenda et causas terminandas et finiandas iudice domino Bernardo filio domini Adimari: consule Ugolino Battifolle: provisoribus vero Boldro quondam Orlandini (2) et Clarito filio Lotterii (3) del Gallo: notariis autem Lot Formagii et Gualterotto Lungabardi Bottaccini. Cum lis et controversia ventilaretur coram domino Guidalotto filio domini Upizzini de Sommara predecessore meo iudice olim (4) curie sextus Burghi sanctorum Appostollorum [et aptita]ta esset coram eo questio et petitio infrascripta inter Agolantem filium quondam Burgensis (5) del Pera et Ago[lantem] pupillum actores ex una parte, et Ugonem f. quondam Rugerini Vinciguierre et Ugolinam pupillam f. quondam Ugonis [Gui]llicionis reos altera (6), que talis erat. Petebat namque dictus Agolante f. quondam Borgensis del Pera suo nomine (7) pro dimidia et tutorio nomine Agolantis pupilli f. quondam Iacobi olim Burgensis ab Ugolina pupilla filia quondam Ugonis Guillicionis tamquam ab herede dicti Ugonis heredis dicti Guillicionis patris sui et sic per consequens etiam tamquam ab herede dicti Guillicionis, et ab Ugone f. quondam Rugerii Vinciguierre tutore dicte Ugoline sibi pro se et dicto pupillo dari et solvi libras L quas dictus Guillicione legavit eidem Agolanti Iacobo quem Agolantem pupillum dicit esse heredem Iacobi ab intestatu. Lite igitur coram predecessore meo domino Guidalotto legitime contestata et sacramentum calumpnie prestito ab utraque parte, visis (8) interrogationibus hinc inde factis a predecessore meo et petitionibus et [con]fessionibus et attestationibus et auditis allegationibus et requisitis dicto Ugone tutore dicte pupille et ipsa pupilla sepe sepius perentorie, ipsis non comparentibus, contumaciter et eis absentibus, cum ipsa absentia deique nomine repleatur et coram iudice sint in medio terribiles scripturas evangeliorum, et addito consilio sapientum, silicet domini Torrisciani et Iacobi Oderighi (9) Bellondi deique nomine invocato, talem sententiam ego Bernardus iudex subcessor (10) dicti Guidalotti iudicis pro ea que vidi congnovi, plenarie deliberando infrascriptis fero (11), videlicet quia ipsam Ugolinam et Ugonem

(1) « Hemanuellus ». (2) « Boldro quondam Orlandini Boldronis ». (3) « Lucteris ».

(4) « olim iudice ». (5) « Borgensi ». (6) « ex altera ».

(7) suo nomine — Lite igitur. « suo nomine tamquam heres ab intestato domini Avogadi del « Pera et tutorio nomine pro Agolante pupillo f. quondam Iacobi Borgensis heredis dicti Iacobi, « qui Iacobus fuit heres quondam domini Avogadi pro altera dimidia et etiam sic per consequens « heres domini Avogadi pro dimidia petia ab Ugolina f. quondam Ugonis Guillicionis del Pera « heredis dicti Guillicionis tamquam ab eius herede sic etiam per consequens tamquam ab herede « dicti Guillicionis et etiam ab Ugone f. Rugerii Vinciguierre eius tutore et utroque modo in « solidum sibi dari et solvi libras C pisanorum, quos denarios Guillicione eidem Avogado fratri suo « legavit si reverteretur Florentie et istaret, et petebat nomine servitiorum sive accessionum pro « dictis libris C libras xl pisanorum. Lite igitur » ecc.

(8) « ab utraque parte prestito et visis ». (9) « Oderigi ». (10) « et subcessor ».

(11) fero — presente. « fero, quia predictam Ugolinam et Ugonem eius tutorem condempno « Agolanti pro se pro dimidia, Agolanti pupillo pro alia dimidia, in libris C pisanorum pro sorte et « pro accessionibus dictarum librarum centum predictis actoribus predicto Ugono et pupill. predict. « condempno in libris x pisanorum; ab aliis absolvo, presente » ecc.

eius tutorem tutorio nomine pro ea condempno Agolanti suo nomine in libras xxv pisanorum; ab aliis predictam Ugolinam pupillam et Ugonem tutorem predictæ absolve, presente dicto Agolante et absente dicta Ugolina et Ugone eius tutore.

Lata est hec sententia in dicta curia Florentie in Orto sancti Michaelis iuxta domum Manni Albonetti et consortium (1), millesimo ducentesimo ducentesimo (*sic*) quadragesimo sexto, indictione quarta, pridie idus iunii, presentibus testibus domino Uguicione iudice f. Bonaccorsi, Aldobrandino Capiardi, Manno f. Bonamentis de Lungarno, Bonaccorso Schicchi, Gerardo Ranerii Ormanni.

Ego Bernardus Adimari iudex ordinarius (2) curie sextus Burghi sanctorum Appostollorum hanc sententiam tuli (3) ideoque publice subscripsi.

Ego Gualterottus domini Friderici Romanorum imperatoris Scicilie regis et Ierusalem publicusque notarius tunc existens publicus scriba dicte curie (4) sententiam predictam mandato dicti iudicis et curie scripsi et publicavi ss.

XCH. — *Curia di S. Pietro Scheraggio. Sentenza per la quale Bernalotto del fu Ottaviano è condannato a pagare certi danari ad Averardo suo fratello; e possesso dato ad Averardo di una casa appartenente a Bernalotto.*